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 چکیده

ند دهه اخیر موجب گرديده است که مبارزه با فساد به های بسیار بالای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی فساد در چتحمیل هزينه

از موانع بزرگ استقرار نظام سیاسی و حکومتی اسلام و از "اولويت اصلی بسیاری از کشورها مبدل شود. مفاسد اقتصادی 

شرفت و آفت و خطری در مسیر رشد و پی "عدالت"های مکرری است که هرگاه ظاهر شود تهديدی برای تحقق مشکلات و رنج

رود. در بررسی دلايل و فلسفه انقلاب اسلامی، در شمار میهای مديريت سیاسی و حقوقی نظام اسلامی بهدر همه ابعاد و جلوه

و مقام معظم رهبری مبارزه با مفاسد اقتصادی به عنوان يکی از مهمترين اصول مورد توجه قرار گرفته  های حضرت امامانديشه

ای در مبارزه با فرمانی هشت ماده 4831فاسد اقتصادی تا حدی است که مقام معظم رهبری در سال است. اهمیت مبارزه با م

تحقیق حاضر با . اند و حتی بر اساس آن ستاد مرکزی مبارزه با مفاسد اقتصادی تشکیل گرديدمفاسد اقتصادی صادر نموده

توان . بنابراين میپردازدمی آن با مبارزه هایراه و دیاقتصا مفسدين بروز و ظهور علل ع بررسی به تحلیلیاستفاده از روش 

اين است که اقتصاد کشور يک اقتصاد دولتی است و کند زمینه فساد را ايجاد میمساله اساسی در اقتصاد ايران نتیجه گرفت، 

، اسی صادقانهکه اراده سیگرفت  نتیجه همچنین  کند.خود ايجاد رانت میمنشأ مفاسد در اقتصاد دولتی نهفته است که خودبه

-مهمترين عوامل در زمینه کنترل فساد اقتصادی میدولت اثربخش، قوه قضايیه کارآمد، اقدامات و قوانین کارآمد و کارآمدی 

  باشند. 
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 مقدمه -9

 مسئله و ینمنابع، نخست یینهبه یصتخص يگرد یراز آن و به تعب یحداکثر یریگشک بهرهیبمنابع،  يتبه محدود يتبا عنا

 یاستگذاریس يتو اقدامات با محور یداتتمه ییهراستا کل يناست. در ا یهر نظام اقتصاد یانمتول یدغدغه ينتریدیکل

دنبال  یتمدت حاکممدت و بلندکوتاه یقتصاداهداف کلان ا یبترت ينو بد يردپذیمهم صورت م يندر جهت تحقق ا یاقتصاد

 ينا يدنموجبات مخدوش گرد یو با اخلال در نظام اقتصاد يدهمطرح گرد یآنچه به عنوان چالش جد ینب ينشود. در ایم

و  اتیاربه سوء استفاده از قدرت، امکانات، اختکه از آن  ی،است. فساد اقتصاد یفساد اقتصاد یمقوله ،سازدیمهم را فراهم م

ی ای به قدمت جامعهکنند، سابقهمی یرخاص تعب یاطبقه يا یقوم ی،حزب ی،گروه ی،منافع شخص ینتأم یبرای مناصب دولت

گرچه شکلی که  خاصی در تاريخ سیاسی نبوده و اختصاص به هیچ کشور معینی هم ندارد. یبشری دارد و مختص هیچ دوره

طلب و های مالی سلطهاز يک قوم به قوم ديگر تغییر يافته است، لیکن هم در نظام فساد مالی به خود گرفته، در طول تاريخ و

 آيد.شمار میداری بههای حکومتی دموکراتیک بیماری شايع و ادامههم در نظام

 های فساد اقتصادیگونه -2

باشد. لذا در اين پذير نمیی آن امکانبندی دقیق برای يک تقسیمهای مختلف فساد مالی، ارائهبه دلیل تداخل معنی میان گونه

پردازيم، هرچند که اين مفاهیم ممکن بندی کلی از مصاديق و اشکال فساد مالی و تشريح آنها میقسمت به بیان يک تقسیم

 است تا حدودی با يکديگر همپوشانی داشته باشند.

 خواریرشوه -2-9

شود. پرداخت يا دريافت ی فساد پرداخت يا دريافت میر يک رابطه، پولی است ) به شکل پول يا هر چیز ديگر( که درشوه

ی فساد به حساب بیايد. رشوه مبلغی است ثابت، درصد مشخصی از يک شود و بايد مقدمهرشوه به خودی خود فساد تلقی می

ادی را از طرف دولت تنظیم کند شود تا بتواند قراردقرارداد و يا هر پرداخت پول ديگری که معمولاً به يک مأمور دولتی داده می

 (.43: 4833ها افراد، تجار و مشتريان بازگرداند )آندويگ، و به صورتی ديگر منافع آن را به شرکت

، ادای دين، 1کنی، پول کار چاق8العمل، حق2وحسابوجود دارد؛ مانند حق 4خواریهای معادل بسیاری برای رشوهواژه

ی آنها ، زيرمیزی و غیره که همه7، شیرينی6خوش، جوش دادن معامله، انعامدست، بازپرداخت، 1سکوت، پول چایحق

ی شکلی از فساد بر حسب پول يا منافعی هستند که به کارمندان بخش خصوصی، متصديان دولتی يا سیاستمداران دهندهنشان

تر، از تر يا مطلوبتر، راحتامور سريعها يا درآمدهايی هستند که لازم است پرداخت شود تا برخی از شود. پرداختداده می

نفوذ های ذیها و گروهشرکت "چرب کردن سبیل"های دولتی انجام شود. افراد با طريق بخش خصوصی يا بوروکراسی

های توانند مساعدت سیاسی به دست آورند و از بار مالیات و قوانین خلاص شوند، به بازارها و انحصارهای مطمئن و گواهیمی

های بزرگ مهندسی عمران، ای، تأمین پیوسته، پروژهی کالاهای سرمايهات و صادرات و قراردادهای بزرگ دولتی در زمینهوارد

 (. 43: 4833ساخت و ساز و غیره دست پیدا کنند )آندويگ، 
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قتصادی در مناقصات لازم به ذکر است که در مناقصات دولتی نیز بیشتر با همین گونه از فساد مواجه هستیم. بطوريکه فساد ا

های پذيرد. در بخشنفع، صورت میگزار و يا افراد ذیگر و مناقصهستانی میان مناقصهدهی و رشوهدولتی بیشتر به صورت رشوه

 آينده به طور کامل چگونگی و دلیل پرداخت اين رشوه را در مناقصات دولتی توضیح خواهیم داد.

 اختلاس -2-2

دهد که کارمندان فاسد و غیر ی افرادی است که بايد بر آنها نظارت کنند و زمانی رخ میسیلهو، سرقت منابع به4اختلاس

کنند و زمانی که متصديان دولتی به صورت نادرست از منابع عمومی استفاده میدرستکار از کارفرمايان خود سرقت کنند. زمانی

کنند و از منابعی که مردم بايد از آنها بهره تند، دزدی میکه مقامات دولتی از مؤسسات دولتی که در آن مشغول به کار هس

شود؛ اختلاس از ديدگاه حقوقی فساد محسوب نمی (.43: 4833دزدند، اختلاس بسیار زيان بار خواهد بود )آندويگ، بگیرند، می

ه يکی از آنها فردی است کارمند ای است بین دو نفر کتری آورده شده است. از نظر قانونی، فساد معاملهبلکه در تعاريف گسترده

رود تا در قالب رشوه يک نفع دولت و ديگری فردی است عادی. در اينجا کارمند دولت از حد و حدود قانون و مقررات فراتر می

ی نقش مستقیم آن شخص عادی نخواهد کنند؛ زيرا دربرگیرندهبرای خود فراهم کند. اختلاس را سرقت محسوب می 2شخصی

تک اند، اما هیچ دارايی فردی به سرقت نرفته است و تککه منابع مالی اختلاس شوند، عموم مردم محروم شدهیبود. زمان

اين نکته به يکی از خطرات اختلاس  (.43: 4833اند )آندويگ، اند و مغبون شدهشهروندان حقوق قانونی خود را از دست داده

گیرد. اختلاس توانايی جداگانه قضايی و قانونی از يک میل سیاسی نشأت میکند. متوسل شدن به اختلاس، علاوه بر اشاره می

تواند در فضاهای نهادی و اخلاقی بسته رشد کند و هیچ وابستگی به عموم نوعی از فساد و سوء استفاده از قدرت است که می

یار فاسد، اختلاس بخش مهمی از مردم نداشته باشد. همچنین، احتمال بروز بحران عمومی در آن کم است. در کشورهای بس

؛ 8استرادل گیری خواهد بود.تر از رشوهدهد که حتی مهموسیله يک حکومت را تشکیل میبرداری از منابع بهتوانايی بهره

کنند تا منافع اقتصادی مندان به طور سیستماتیک از قدرت سیاسی خود استفاده میفرآيندی است که طی آن، برخی از قدرت

توان آن را شکل ديگری از اختلاس به حساب آورد. در برخی از کشورها، د را تأمین کرده و توسعه دهند و میشخصی خو

های پردازد و آنها را بین اعضای خانوادهها و حقوق انحصاری خارجی میها، دارايیی ممتاز سیاسی به ملی کردن شرکتطبقه

 (.41: 4833کند )آندويگ، حکومتی توزيع می

 كلاهبرداری -2-9

بازی خواهد بود. کلاهبرداری کردن يا حقهيک جرم اقتصادی است که شامل نوعی فريبکاری، سرکیسه 1کلاهبرداری )تقلب(

ی مقامات دولتی که بین شهروندان و وسیلهها و دانش فنی بهی ماهرانه از اطلاعات، واقعیتعبارت است از تحريف يا استفاده

که ی دولتی ـدهد که يک نمايندهشان برسند. کلاهبرداری زمانی رخ میخواهند به منافع شخصیو میسیاستمداران قرار دارند 

ـ از جريان اطلاعات برای منافع شخصی خود  از سوی مافوقش مسئول اجرای دستورات يا وظايف اختصاص داده شده است

کنند )آندويگ، ف مدير ـ کارمند يا تئوری مشوق استفاده میی اين پديده از تئوری معرواستفاده کند. اقتصاددانان برای مطالعه

دهد. خواری و اختلاس را پوشش میتری دارد و مفاهیمی فراتر از رشوههمچنین، کلاهبرداری معنی حقوقی وسیع (.43: 4833

ونی تجارت، جعل و های غیرقانپیوندد که منابع دولتی و نمايندگان دولت در شبکهوقوع میمثلاً کلاهبرداری زمانی به

کلاهبرداری نقش داشته باشند يا زمانیکه قاچاق، جعل و انواع ديگر جرايم اقتصادی سازمان يافته، با مجوز رسمی مقام دولتی 

افتد که سیاستمداران و عوامل دولتی بابت بستن چشمان خود به روی جرايم حمايت شوند. کلاهبرداری هنگامی اتفاق می
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که مقامات دولتی در اين موارد نقش فعال داشته باشند، اين نوع کلاهبرداری کاملًا جدی خواهد بود زمانیاقتصادی سهم ببرند. 

 (.21: 4833)آندويگ، 

 اخاذی -2-4

گرفتن پول يا انواع منابع با استفاده از زور، خشونت يا تهديد و اعمال قدرت است. تهديد، رشوه و اخاذی، همگی  4اخاذی

شود، اما بخش ستند که در آنها پول، به نحوی خشونت بار، به وسیله آنهايی که قدرت دارند، تصرف میروابطی فساد آمیز ه

هايی پوچ برای رها شدن از آزار و تهديدهای بعدی شود )شايد هم تنها وعدهبسیار اندکی از آن به خود مشتريان بازگردانده می

دست آورد. در اين زور بههای معروف و قديمی مافیايی، بهتوان به روشرا می کنندهکننده يا حمايتپول بیمه به آنها داده شود(.

های خصوصی و کنند تا از شهروندان عادی، شرکتيافته، از ايجاد ناامنی، تهديد و زور و ارعاب استفاده میجرايم سازمان

وسیله تر به روشی از زورگیری از افراد ضعیفزور پول بگیرند. فساد در قالب اخاذی و گرفتن پول زور معمولاًمقامات دولتی به

توانند در رأس اين نوع فساد قرار اما فسادهای حکومتی از اين دسته نیز می شود.جنايتکاران و باندهای مافیايی محسوب می

های امنیتی دولت و ويژه سازمانکه دولت و بهکه خود دولت از هر مافیايی بزرگتر است؛ مثلاً زمانیداشته باشند؛ يعنی جايی

ی ها پول زور بگیرند. با تهديدات کم و بیش پنهانههای مختلف و شرکتهای شبه نظامی وابسته به آن از افراد، گروهگروه

های خصوصی ديگر به های حمل و نقل و انواع شرکتتوان از مسافران، فروشندگان، شرکتها و ساير منابع را میمالیات، هزينه

که به عنوان ارباب رجوع، مشتری، بیمار، وه برآن، ممکن است مقامات مختلف دولتی از شهروندان عادی، زمانیزور گرفت. علا

توان به عنوان انواع غیررسمی ی اين کارها را میکنند، زيرمیزی و کادو بگیرند. همهآموز يا غیره به دولت مراجعه میدانش

 (.21: 4833گیری تلقی کرد )آندويگ، مالیات

 پارتی بازی -2-5

ی سازی و توزيع بسیار غیرعادلانههای سوء استفاده از قدرت و به معنای خصوصیيکی از مکانیسم 2گری(بازی )تبعیضپارتی

بازی میل طبیعی انسان به ارتکاب اند. پارتیدست آمدهی اول بهنظر از اينکه چگونه اين منابع در وهلهمنابع دولتی است، صرف

بازی به شدت با م است تا دوستان، خانواده و هر فرد نزديک به خود را مورد لطف و عنايت خود قرار دهد. پارتینوعی از جر

سازی شده( منابع است. به عبارت ديگر، زمانی که فساد ارتباط دارد؛ زيرا به معنای توزيع فساد )غیردموکراتیک و خصوصی

بازی میل شديد مقامات دولتی و سیاستمدارانی است پارتی ر سکه خواهد بود.فساد تجمع منابع باشد، پارتی بازی نیز روی ديگ

گیری دارند. که به منابع دولت دسترسی داشته و نسبت به توزيع آنها، برتری دادن به افرادی خاص و غیره صلاحیت تصمیم

انواده، خاندان، قبیله، قوم، گروه محلی يا بازی پیرومدارانه تا حدی جرم روزمره اکثر افراد شده است تا اقوام خود را )خپارتی

تواند به صورت اعطای امتیاز به يک دوست يا بازی میبازی يا رفیقمذهبی و غیره( مورد لطف قرار دهند. به عنوان مثال پارتی

ر بسیاری از ی سیاسی دبازی يک مکانیسم پايهپارتی (.24: 4833نظر از استحقاق وی( باشد )آندويگ، يکی از اقوام ) صرف

های غیردموکراتیک، رئیس جمهور حق آن را دارد که تمام دموکراتیک و قدرت طلب است. مثلاً در اکثر نظامکشورهای نیمه

دهد، به افراد خاص اختصاص دهد. اين کار بازی را افزايش میهای ارشد يا يک حق قانونی را که احتمالات پارتیها و مقامپست

های عمومی وابسته، های نظامی و امنیتی، شرکتها، سیستميگاه و مقام موجود در درون وزارتخانهبه راحتی به صدها جا

بازی است که در آن، نوعی خاص از پارتی 8خويشاوندگرايی )تبارگماری( افزايد.های حاکم میهای ديپلماتیک و گروهجايگاه

اهر، فرزند، خواهرزاده، برادرزاده، پسر عمو، پسردايی و غیره( را در مقامات دولتی اعضای خانواده و اقوام خود )همسر، برادر، خو

های اند جايگاه و قدرت خود را از طريق انتساب اعضای خانواده در موقعیتدهند. بسیاری از مديران سعی کردهاولويت قرار می

 (.22: 4833دولت تنظیم کنند )آندويگ، سیاسی، اقتصادی و نظامی کلیدی در نظام 
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 جوییفساد اقتصادی در برابر رانت -9

ی کاملاً مرتبط به هم هستند و در رويکرد تئوری انتخاب عمومی فساد قبل از هر چیز يک رفتار و فساد دو پديده 4رانت جويی

ا يکی داند. تانزی نیز رشوه رجويی میها و يکی از اشکال رانتهای تحصیل رانتجويانه است. کروگر فساد را يکی از روشرانت

جويی و فساد کشید ای بین رانتداند و معتقد است که مشکل است بتوان خط جدا کنندهها میهای دستیابی به رانتاز روش

ی دولتی در اقتصادند و متعاقب تنظیم اقتصاد توسط دولت ـ جويی محصول فرعی مداخلهفساد و رانت (.13: 4838)خضری، 

افتد. به همین علت، برخی معتقدند که جامعه بايد بین موارد شکست بازار و ـ اتفاق می 2ی اصلاح موارد شکست بازاربه بهانه

يابند. جويی با کاهش نقش دولت در اقتصاد کاهش میجويی( يکی را انتخاب کند. به بیان ديگر، فساد و رانتفساد )يا رانت

جويی نیست و بر عکس. زوماً هر اقدام فسادآمیزی رانتجويی و فساد وجود دارد، ولی لهای زيادی بین رانتاگرچه همپوشانی

جويانه. کند هم فساد است و هم يک رفتار رانتی اقتصاد در ازای تخصیص يک مجوز دريافت میکنندهای که يک تنظیمرشوه

ها به بوروکراتجويانه نیست. همچنین اگر برداری از منابع عمومی جهت انتفاع شخصی فساد هست، ولی رفتار رانتاما بهره

جويی هست، گذاران جهت تصويب قانونی در اين زمینه لابی کنند، چنین رفتاری رانتمنظور افزايش حقوق و مزاياشان با قانون

رانت جويی يا تلاش برای کسب رانت، همواره غیرقانونی يا غیراخلاقی يا حتی  (.61: 4838اما فساد نیست )خضری، 

گذاری شود، غیراقتصادی وری مجدداً سرمايههای برخوردار از بهرهوسعه نیز چنانچه در زمینهاقتصادی نیست؛ از نظر تغیر

تولیدی، اتلاف آمیز، و در بسیاری از موارد متناظر با ناکارايی اقتصادی است )رهبر و نیست؛ هر چند که به طور عمومی ضد

جويی و چگونگی عملکرد آن در مناقصات دولتی رانتهای آينده به طور کامل به بررسی (. در بخشa ،4834 :1ديگران 

 پردازيم.می

 گیری فساد اقتصادیهای اندازهشاخص -4

برای افزايش آگاهی مردم نسبت به عملکرد مقامات در رابطه با مبارزه با فساد اقتصادی و همچنین افزايش آگاهی مقامات 

ساد و در نهايت جهت ايجاد تصوير روشن و همه جانبه از میزان های مختلف در مبارزه با فکشور از میزان پیشرفت دستگاه

هايی که نمايانگر وضعیت کشور در اين رابطه باشد امری گذاران خارجی و داخلی، تعیین شاخصفساد در کشور برای سرمايه

 ستفاده کرد: توان اهای سنجش فساد از سه روش به شرح زير می(. برای تعیین شاخص14: 4838ضروری است ) همدمی، 

های فساد مالی و راهکارهای مبارزه با آن است. بر اين مبنا، میزان فساد به روش اول: تعیین شاخص بر اساس علل و زمینه

ها و شود. در اين روش شاخصها و راهکارها، به طور غیر مستقیم مشخص مینسبت تغییرات ايجاد شده در علل و زمینه

روش دوم: استفاده از نظر سنجی يا  گیرد.ی کار قرار میربط پايهر در خصوص متغیرهای ذیآمارهای رسمی و غیر رسمی کشو

گیرد. در اين تحقیق فقط افکار سنجی است. در اين روش، اطلاعات حاصله از پرسشنامه و مصاحبه، مبنای اظهار نظر قرار می

شود. ز آمار جرايم و تخلفات مالی و اقتصادی استفاده میروش سوم: برای اندازه گیری فساد، ا پردازيم.به بررسی اين روش می

های انتظامی و های بازرسی، حسابرسی، نیروی انتظامی، دستگاه قضائی و ديگر سازماناين آمارها از منابعی همچون سازمان

 شود. نظارتی استخراج می

 های مبتنی بر افکار سنجیشاخص -4-9

ی میزان فساد رايج در های مختلف و سنجش نظرات ايشان دربارهجی از مردم و گروهاين نوع سنجش فساد، مبتنی بر نظر سن

ها معمولاً نظرات نخبگان سیاسی، مقامات دولتی، اهل کسب و کار، متخصصان نهادها يا کل جامعه است. در اين گونه پیمايش

ای نخبگان از آن جهت اهمیت دارد که هشود. ديدگاهی وجود و رواج فساد در جامعه پرسیده میو عموم مردم درباره

های (. در دنیا شاخص11: 4837گیری اقدامات ضد فساد تأثیر دارد ) قربانی و صديق محمدی، های ايشان به شکلنگرش

 شود:مختلفی بر مبنای مذکور تعیین و بر اساس آن عمل شده است، که به برخی از آنها اشاره می
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 شاخص ادراكی فساد  -4-9-9
های رايج و پذيرفته شده در مطالعات مربوط به فساد اقتصادی بوده است و از يکی از شاخص 4(CPIادراکی فساد )شاخص 

 8لمبزدورفبه رياست يوهان 2ی گروهی از محققان در دانشگاه گوتینگنوسیلهجامعیت بالايی برخوردار است. اين شاخص به

فت رشوه، میزان ارتکاب به اختلاس و جرايم مشابه از سوی مقامات شود. در اين شاخص، میزان پرداخت و درياتعیین می

بندی شده است. بر اساس آن، گیرد. شاخص مذکور در طول مقیاس صفر تا ده رتبهسیاسی و اداری مورد ارزيابی قرار می

ه دارای بیشترين ی صفر به کشوری مربوط است کشود که در آن فساد وجود ندارد و نمرهبه کشوری مربوط می 41ی نمره

ها و فساد است. اين شاخص همانطور که از عنوان آن مشخص است، مبتنی بر ذهنیت و تصور افراد از فساد است و اين ذهنیت

شاخص ادراکی فساد در  (.18: 4838های مربوط به فساد و خود فساد تفاوت داشته باشد )همدمی، تواند با واقعیتتصورات می

سازمان مستقل  41آمارگیری و همه پرسی گوناگون، توسط  47ر بوده است. اين شاخص بر اساس کشو 11شامل  4111سال 

ها، صرفاً به فساد مالی نپرداخته است، بلکه در هیچ يک از اين پژوهش 1المللی انجام گرفته است.و سازمان شفافیت بین

های المللی شفافیت مالی فقط از دادهما سازمان بینی توسعه و تجارت هستند، ای چند موضوع مرتبط به هم دربارهبرگیرنده

المللی شفافیت مالی بر اساس اطلاعات ارايه شده از سوی کند. از اين رو، شاخص سازمان بینمربوط به فساد مالی استفاده می

ن شده است. سازمان مختلف تدوي 41شاخص گوناگون از  47ی کارشناسان خود سازمان نیست، بلکه از میانگین سنجش شده

های عمومی و نسبتاً مبهم در مورد سطح و بسامد فساد مالی از نظر کارشناسان يا مديران ها بر اساس پرسشبیشتر اين شاخص

های کارشناسی دارای سنجشگرهای درونی است که اطمینان ها بر مبنای ديدگاههای بازرگانی است. حدود نیمی از آنمؤسسه

های میانی و هايی است که برای مديريتی پرسشنامهآورد. نیم ديگر، اساساً بر پايهفراهم میاز هماهنگی سطح کشوری را 

المللی طبق نظر سازمان بین (.b ،4834 :21المللی يا داخلی ارسال شده است )رهبر و ديگران های بینسطح بالای مؤسسه

ای های مقايسهشناسی مطمئن برای ارزشیابیرگ يا روشبرداری بزشفافیت مالی، هیچ يک از اين منابع، يک چارچوب نمونه

ترين ابزار المللی شفافیت مالی، يک شاخص ترکیبی را به عنوان دقیقدهد. از اين رو، سازمان بینقابل اطمینان به دست نمی

ی معتقد مدعی المللی شفافیت مالآماری جامع برای سنجش نظرهای مربوط به فساد مالی انتخاب کرده است. سازمان بین

ترين نقاط قوت شاخص مفهومی فساد است؛ زيرا قابلیت اطمینان شاخص را افزايش و است که ترکیب چند منبع، يکی از عمده

ها، کشورهای گوناگون را پرسیدهد. بعلاوه، همههای به دست آمده از کشورهای منفرد را کاهش میاحتمال سوء تفسیر پاسخ

منبع موجود باشد. برای اينکه يک کشور در شاخص گنجانده شود،  41ارد که هر کشور حتماً در هر گیرد و لزومی نددر بر می

ها، بايد به شرايط جاری های پرسشنامهی گوناگون درج شده باشد. همچنین دادههای سه مؤسسهبايد حداقل در پرسشنامه

 (.b ،4834 :28يگران مربوط شود و بیش از سه سال از انجام آنها نگذشته باشد )رهبر و د

کند. با ای يک بعدی است که در امتداد يک طیف واحد تغییر میاما در اين شاخص فرض بر اين است که فساد مالی، پديده

خواری و اخاذی است. های قبل بیان شد، فساد مالی دارای ابعاد متعدد از جمله اختلاس، رشوهوجود اين، چنانچه در بخش

ی سازمان دهی فساد ای در نحوههای گستردهشود؛ ضمن آنکه تفاوتن تنوع رفتار تفاوتی قايل نمیهمچنین اين شاخص، بی

آورد. ها، احتمالاً پیامدهای اقتصادی متفاوتی به وجود میمالی، چگونگی مصرف عوايد آن و غیره وجود دارد. اين گوناگونی

                                                           
1. Corruption Perception Index 

2. Gottingen University 

3. Johann Lambsdorff 

،  IMD، انستیتوی توسعه مديريت  EIU، واحد اطلاعات مخفی اقتصاددانان  GI المللی، گالوپ بین FHهای مذکور عبارتند از خانه آزادی . سازمان1

، وال استريت ژورنال، نشريه اقتصادی اروپای  PRS، خدمات ريسک سیاسی  PERCیاسی و اقتصادی گروه کار بین المللی، گروه مشاوره ريسک س

ها مراکز غیر انتفاعی و بعضی از آنها در . برخی از اين سازمانWEFو مرکز اقتصادی جهان  UBو دانشگاه بال  WB، بانک جهانی  CEERمرکزی 

 صص دارند.رسانی استراتژيک تجاری و تحلیل بازار تخاطلاع
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دهد، آن است که شود. آنچه اين شاخص نشان میقايل نمیشاخص ادراکی فساد بین فساد مالی کلان و جزئی نیز تمايزی 

 پاسخ دهنگان انتخابی چه تلقی و تصوری از فساد مالی دارند.

سازد. ی حقیقی فساد را در يک کشور نمودار نمیچون شاخص ادراکی فساد بر پايه تصورات ذهنی استوار است، لذا گستره

جهان با تعصب و جانبداری همراه باشد. برای مثال، نبايد تصور کرد که يک شاخص ادراکی فساد ممکن است در مناطق فقیرتر 

ی مشابه در کشورهای مختلف و در سطوح گوناگون توسعه معنا و مفهوم يکسانی دارد. با اين حال، تصورات ادراکی افراد نمره

های . برای مثال، صرف اين باور که مقامافتد، ممکن است دارای اهمیت باشددر مورد فساد مالی، برای آنچه واقعاً اتفاق می

 (.b ،4834 :21گذاری مؤثر است )رهبر و ديگران ی خود بر رفتار سرمايهدولتی متقلب هستند، بر اعتماد داد و ستد و به نوبه

کشور جهان از نظر  473ی منتشر شده است، به مقايسه 2141ی که در سال الملل ینب یتشفاف در آخرين گزارش سازمان

  باشد.ی يک قابل مشاهده میی آنها در پیوست شمارهشاخص ادراکی فساد پرداخته شده است. لیست کامل کشورها و رتبه

 ينفسادترکم یانسنگاپور، فنلاند و سوئد در م یوزيلند،دانمارک، ن ی، کشورهاکشور جهان 473از میان  آمار يناساس ا بر

 یکشورها ينترفسادپر یزافغانستان، برمه، عراق، ازبکستان و ترکمنستان ن ی،سومال یدارند و کشورها ارجهان قر یکشورها

)با  416، رتبه 2111پله ارتقا نسبت به سال  22همچنین در اين آمار جمهوری اسلامی ايران با  شوند.یجهان محسوب م

 ( را دارد.2/2شاخص ادراکی 

 شاخص نسبت رشوه -4-9-2 
گیرد. نسبت مذکور رايش فعالان تجاری و اقتصادی به پرداخت رشوه مورد ارزيابی قرار می، تمايل و گ4در شاخص نسبت رشوه

های مورد استناد از آيد. در اين شاخص نیز دادهی پرداخت شده به درآمد اين اشخاص به دست میاز تقسیم میزان رشوه

دهندگان به سؤالات مطرح شده صداقت پاسخ شود و میزان صحت و اعتبار آن بستگی به میزانآوری میاظهارات افراد جمع

 (.11: 4838دارد )همدمی، 

 شاخص كسب و كار بین الملل  -4-9-9
های مشکوک ، کشورها بر اساس میزان مبادلات بازرگانی که شامل فساد يا پرداخت2(BIالملل )در شاخص کسب و کار بین

: 4838های آماری، مبنای قابل اتکای دقیقی ندارد )همدمی، ادهاند. اين شاخص به لحاظ دبندی شدهاست، از يک تا ده رتبه

11.) 

 شاخص راهنمای بین المللی ریسک كشوری  -4-9-4
ی دهندههای کارشناسان خبره، مبنای تعیین  عوامل تشکیل، ديدگاه8(ICRSالمللی ريسک کشوری )در شاخص راهنمای بین

 (.11: 4838گیرد )همدمی، شاخص قرار می

 شاخص گزارش رقابت پذیری جهانی -4-9-5
های اقتصادی است. اين های مديران بنگاه، مقادير به دست آمده از پاسخ1(GCRپذيری جهانی )مبنا در شاخص گزارش رقابت

های اضافی خلاف قانونی برای اخذ مجوز صادرات و واردات، گیرد و میزان پرداختشاخص مقاديری از يک تا هفت را در بر می

 (.11: 4838کند )همدمی، و تعیین مالیات و دريافت وام را مشخص می تشخیص

 عوامل موثر در ایجاد فساد اقتصادی -5

 توان به عوامل مستقیم و غیر مستقیم به صورت زير تقسیم بندی نمود:عوامل مؤثر بر فساد مالی را می
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 عوامل مستقیم موثر بر فساد اقتصادی -5-9

ی )اقتصادی( دولت در مواردی گرايانههای تصدیهای دولتی دارد. به عبارت ديگر مجموعه فعالیتتاصولاً فساد ريشه در فعالی

سازی حجم دولت به کاهش شود. شايد کوچکی فساد میکه با انحصار، قدرت و اختیارهای دولتی همراه باشد، باعث اشاعه

های اقتصادی بخش دولتی نیست، یت و میزان فعالیتدامنه و عمق معضل فساد در جامعه بینجامد، اما مشکل اصلی در کم

ی (. مجموعهa،4834 :418های دولتی نیز بسیار حايز اهمیت است )رهبر و ديگران ی عملکرد و روش فعالیتبلکه نحوه

 پردازيم :کند که به بررسی آنها میهای زيادی برای مفاسد ايجاد میهای دولت خود به خود زمینهفعالیت

 ها، مجوزها و اختیارات دولتیوانین، آیین نامهق -5-9-9
ی امور کشور پرداخته و مردم ی قوانین و مقرراتی که در اختیار دارد، به ادارهدر بسیاری از کشورها، دولت با استفاده از مجموعه

ت و اختیارات مذکور، نوعی ها بايد مجوزها و امتیازات لازم را از دولت اخذ کنند. وجود مقررابرای انجام بسیاری از فعالیت

توانند از صدور مجوزهای لازم امتناع که به آسانی میطوریکند، بهقدرت انحصاری برای مقامات صادر کننده مجوز فراهم می

 (.Tanzi, 1998کرده يا از افراد نیازمند مجوز، رشوه دريافت کنند )

 وضع مالیات و عوارض گمركی )مالیات بندی( -5-9-2
های دهندگان و مأموران مالیاتی ارتباطی وجود نداشته باشد، زمینهانین مالیاتی واضح و شفاف باشند و بین مالیاتچنانچه قو

 يابد. اما هنگامیکه:بروز فساد تا حد زيادی کاهش می

 های مختلف تفسیر کرد؛قوانین مالیاتی مبهم باشد و بتوان آنها را به صورت 

 دهندگان و مقامات مالیاتی باشد؛تمر بین مالیاتپرداخت مالیات مستلزم ارتباط مس 

 حقوق مديران مالیاتی اندک باشد؛ 

 از تخلفات مقامات مالیاتی چشم پوشی شود؛ 

 های اداری و اجرايی شفافیت لازم را نداشته باشد؛روش 

 های اساسی داشته باشند؛گیریمديران مالیاتی قدرت و اختیارات زيادی در تصمیم 

 ولتی بر مأموران مالیاتی ضعیف باشد؛نظارت مأموران د 

 (.Tanzi, 1998فساد مالی در ادارات مالیاتی و گمرکی به معضل بزرگی تبديل خواهد شد )

 تصمیم گیری در مورد مخارج  -5-9-9
ی ربارهدهد. مثلاً با توجه به اختیارات بعضی از مقامات بلندپايه دهای دولتی را نیز تحت تأثیر قرار میفساد مالی، هزينه

پذير است. اين مسئله ضمن ها به سادگی امکانگذاری دولتی، سوء استفاده از مخارج مربوط به اين طرحهای سرمايهطرح

گذاری مانند تحلیل شود که با معیارهای مورد نظر برای انتخاب سرمايههايی میوری مخارج، منجر به ايجاد پروژهکاهش بهره

 (.Tanzi, 1998) هزينه ـ فايده مطابقت ندارد

 های بازارتدارک كالاها و خدمات به قیمت زیر قیمت  -5-9-4
پردازند. به عنوان مثال های بازار میتر از قیمتی کالاها، خدمات و منابع به قیمتی پايینها به تهیهدر بیشتر کشورها، دولت

شده، دسترسی به تحصیل و تسهیلات سلامتی، بندی ی ارز، اعتبارات، برق، آب، مسکن عمومی، برخی از کالاهای سهیمهتهیه

اند. در برخی از کشورها، برخی افراد به خاطر دسترسی دسترسی به زمین دولتی و مانند اينها، بستر مستعددی برای فساد بوده

ع به دلیل محدوديت در برخی مواق اند.های زير قیمت بازار، منافع عظیمی کسب کردهبه مقادير عظیم اعتبارات يا ارز به قیمت

شود و بايد در مورد تقسیم اين عرضه محدود شود. مازاد تقاضا ايجاد میدهی غیر قابل اجتناب میبندی يا نوبتعرضه، سهمیه

که خواهان اين کالا هستند تمايل به گیرد. کسانیتصمیم گرفته شود. اين تصمیمات اغلب توسط کارمندان دولت صورت می

کند، خواهند داشت. بنابراين تعجب دسترسی )يا دسترسی بیشتر( به اين کالاها که دولت آن را فراهم میپرداخت رشوه برای 

 .(Tanzi, 1998الذکر، مورادی از فساد گزارش شده است )های فوقآور نیست که در تمام حوزه

 تأمین مالی احزاب-5-9-5
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باشد. در صورتی که اعتبارات دولتی برای احزاب سیاسی میيکی از مشکلات اساسی نظام مردم سالاری تأمین مالی فعالیت 

 ,Tanziای برای تأمین اعتبارات اعمال خواهد شد )رويهها و فشارهای بیحمايت از فعالیت احزاب مهیا نباشد، به ناچار تلاش

1998.) 

 سایر تصمیم گیری های صلاحدیدی  -5-9-6
های مهم دارند. در چنین مواردی احتمال گیریوذ و اختیار زيادی در تصمیمدر بسیاری از کشورها برخی از مقامات دولتی، نف

 های فساد مالی عبارتند از:يابد. مهمترين حوزهبروز فساد مالی به میزان زيادی افزايش می

 های خصوصی؛تصمیم گیری در مورد کاربری زمین 

 های مالیاتی به افراد خاص؛اعطای تشويق 

 برداری از آن؛های دولتی و واگذاری امتیاز بهرهفاده از مراتع و جنگلگیری در مورد استتصمیم 

 گیری کلان خارجی؛ی صدور مجوز برای تصمیمگیری دربارهتصمیم 

 های بخش دولتی؛گیری در مورد فروش دارايیتصمیم 

 های صادراتی و وارداتی.های منجر به انحصار در زمینه فعالیتگیریتصمیم 

کنند با پرداخت رشوه و استفاده از ها بسیار مهم است و برخی از آنها تلاش میهايی برای افراد يا شرکتگیریچنین تصمیم

 (.Tanzi, 1998دولتی را تحت تأثیر قرار دهند )گیری مقاماتروابط شخصی، فرايند تصمیم

 عوامل غیرمستقیم موثر بر فساد اقتصادی  -5-2

 كیفیت كار نظام دیوان سالاری  -5-2-9
ی سالار در کشورهای مختلف متفاوت است و در برخی کشورها مشاغل دولتی، اعتبار و وجهههای ديوانکیفیت کار نظام

دهد، هر اندازه که استخدام و ترفیع اجتماعی زيادی برای کارکنان به همراه دارد. نتايج برخی تحقیقات )راچ و اوانس( نشان می

 (.Tanzi, 1998يابد )ی فساد مالی افزايش میاشد، دامنهسالاری نبکارکنان بر اساس شايسته

 سطح دستمزد در بخش دولتی -5-2-2
اند که میزان حقوق و مزايای کارکنان دولت، نقش مهمی در افزايش يا کاهش فساد مالی ايفا خواهد کرد. به محققان دريافته

معتقد است که کم بودن میزان  4اسر لايندبک مالی است.دلیل نیاز  عبارت ديگر فساد مالی، برخاسته از حرص و طمع يا به

برابر میانگین حقوق کارگران  41تا  42فساد مالی در سوئد تا حدودی به اين دلیل است که حقوق مديران و مقامات بلند پايه، 

رمندان، فساد مالی را اند تا با افزايش حقوق کاهای اخیر، کشورهايی مانند آرژانتین و پرو تلاش کردهدر سال صنعتی است.

اند تفاوت دستمزدها را های گمرکی و مالیاتی کاهش دهند. علاوه بر اين سعی کردههای حساسی مانند ادارهويژه در حوزهبه

 (.Tanzi, 1998حفظ کنند تا بتوانند همچنان بهترين، تواناترين و درست کارترين کارمندان را جذب کنند )

 تسیستم تنبیه و مجازا -5-9-9
آن را انجام داده است، با فرض برخورد با افرادی که  2بکری طرح کلاسیک پیشگیری از تخلفات که گریبر اساس مطالعه

های در نظر گرفته شده، نقش مهمی در کاهش احتمال وقوع جرم داشته است. از لحاظ شوند، مجازاتمرتکب فساد مالی می

شود هرچند ممکن است اين مسئله به ها باعث کاهش فساد مالی میش مجازاتنظری، با فرض ثابت ماندن ساير شرايط، افزاي

های اجتماعی يابد، زيانهنگامی که فساد مالی گسترش می ی بیشتر برای انجام کارهای غیرقانونی بینجامد.درخواست رشوه

های سیاسی چار لغزش شده يا انگیزهمانند از دست دادن دوستان ـ افزايش خواهد داد. قضات نیز ممکن است د افشای آن را ـ

ی آنها شود. حتی اين احتمال وجود دارد که متهمان و متخلفان به آنها رشوه پرداخت کنند و مسیر مانع از انجام وظیفه

 (.Tanzi, 1998دادرسی را به نفع خود تغییر دهند )

                                                           
1. Assar Lindbeck  

2. Gary Backer  
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 كنترل های نهادی و نظارت های سازمانی -5-2-4
ها و نهادها وجود داشته باشد. مديران درستکار، ها، آنهايی هستند که در درون سازماناراترين نظارتبه طور کلی، مؤثرترين و ک

توانند از بروز تخلفات و مفاسد با لیاقت و کارآمد، مراکز حسابرسی دقیق و قوانین شفاف مبتنی بر اصول اخلاقی، همه می

ها يا مراکزی برای مبارزه با کنگ و آرژانتین، کمیسیوناپور، هنگدر بسیاری از کشورها مانند سنگ اقتصادی جلوگیری کنند.

درستی به وظايف خود عمل کنند، بايد در برابر احزاب سیاسی، مراکز فساد تشکیل شده است. برای اينکه مراکز مزبور بتوانند به

 .(Tanzi, 1998های بلند پايه و قدرتمند از استقلال کافی برخوردار باشند )قدرت و شخصیت

 هاشفافیت در مقررات، قوانین و روش -5-2-5
های مساعدی برای فساد مالی فراهم شده است. در بعضی موارد، به دلیل نبود شفافیت در قوانین و مقررات دادرسی، زمینه

قادر به فهم آن هستند و معمولاً احکام اين  دانان کارآزمودهشود که فقط حقوقگاهی قوانین و مقررات به نحوی تنظیم می

 (.a،4834 :448شود )رهبر و ديگران ها میی مسائل اساسی مبهم بوده و تفسیرهای متعددی از آنقوانین درباره

 رفتار رهبران و مقامات جامعه و الگوی ارائه شده توسط آنان -5-2-6
ی سیاسی، ه عنوان الگو و سرمشق است. در صورتیکه رهبران بلندپايهآخرين عامل تأثیرگذار بر فساد، رفتار رهبران جامعه ب

الگوی مناسبی نباشند و خود مرتکب اعمال خلاف قانون شوند يا از تخلفات خويشاوندان، دوستان و هواداران سیاسی خود 

 (.Tanzi, 1998توان از کارکنان دولت انتظار عملکرد درستی داشت )چشم پوشی کنند، نمی

 رهای فساد مالیابزا -6

 توان به موارد زير اشاره کرد :گیرد که از آن جمله میمفاسد مالی و اقتصادی با استفاده از ابزارهای مختلفی صورت می

: مهمترين ابزار فساد مالی و اقتصادی، سوء استفاده از قوانین نامناسب موجود، نبود قوانین و سوء استفاده از قوانین و مقررات. 4

 ای موارد و شفاف نبودن بسیاری از قوانین و مقررات است. پاره مقررات در

های نقض احتمالی يا عملی قواعد حقوقی موجود؛ مانند قوانین راهنمايی و رانندگی، قوانین : جريمههافرار از پرداخت جريمه. 2

 سازی در شهرداری و قوانین حفظ محیط زيست در واحدهای صنعتی. ساختمان

های اجرايی با توجه به ماهیت کار خود و روال طولانی کار در ها و دستگاه: بسیاری از وزارتخانهراردادهای خريدکنترل بر ق. 8

کنند. تبانی بین خريدار و فروشنده به های خارجی و داخلی قراردادهای هنگفت خريد منعقد میگذشته، مستقیماً با شرکت

 گیرد.ا استفاده از اين ابزار صورت میهای مختلف برای دريافت پورسانت و رشوه بروش

های بزرگ عمرانی و زير بنايی )مانند احداث : تشخیص و انتخاب پیمانکاران طرحگذاری دولتیکنترل بر قراردادهای سرمايه. 1

اران خاصی ای صورت گیرد که به نفع پیمانکتواند به گونهجاده، فرودگاه، پل و ...( که از اختیارات کارکنان دولتی است، می

های کار تمام شده و باعث سوق دادن اعتبارات به سوی بعضی مناطق خاص شود. نظارت بر اينگونه قراردادها و تأيید گزارش

کند و همچنین تأيید انجام کار نهايی طبق ها را مشخص میها، برآوردهای حجم کار که میزان پرداختبرای انجام پرداخت

های ناظر و مشاور واقع خاتمه نیافته است، همه ابزارهايی در دست مديران، کارشناسان و هیئتقرارداد و تحويل کاری که در 

 تواند مورد سوء استفاده قرار گیرد.است که می

ی کم، ارز های مالیاتی، اعتبارات ارزان قیمت با بهرههای مربوط به ايجاد انگیزه: برنامهی انگیزشی مالیاتی و اعتباریبرنامه. 1

های بانکی کم بهره برای موارد خاص، ها به تولید و مواد اولیه و سوخت، وامهای ترجیحی، اعطای يارانهجی با نرخخار

توانند زمینه ساز بروز ها و جوايز صادراتی از جمله مواردی هستند که میگذاری بر کالاهای وارداتی يا صادراتی يا مشوققیمت

 فساد باشند.

های شود احتمال بروز فعالیتکنترل بر استخدام و ترفیع، که گاه به خريد و فروش مشاغل نیز منجر می: کنترل بر استخدام. 6

 کند.فساد آلود را بیشتر می

ها احتمال وقوع فساد را ها و کمک: کنترل بر تخصیص مزايا مانند مستمری بازنشستگی يا از کارافتادگی، بورسکنترل مزايا. 7

 هد.افزايش می
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: کنترل بر دسترسی به خدمات دولتی مانند آب و برق و تلفن، زير قیمت معمول نیز در بروز ی ارائه خدمات دولتیهنحو.  3

 فساد مؤثر است.

: اختیاراتی مانند حسابرسی، تعیین و برآورد درآمد، تشخیص و... از جمله ابزارهای های مربوط به امور مالیاتیگیریتصمیم. 1

تر باشد، احتمال ی استفاده از اين ابزارها در يک کشور وسیعتند. لازم به ذکر است که هر قدر حوزهگیری مالیاتی هستصمیم

 بروز فساد نیز بیشتر خواهد بود.

های اجتماعی مناسب و دهد تا در صورت وجود زمینهداشتن کنترل بر ابزارهای ياد شده، به کارکنان دولت قدرت زيادی می 

های متناسب و روشن، بتواند برای خود و وابستگان و آشنايانشان مزايای زيادی را کسب کنند. ن مجازاتهای لازم و فقداانگیزه

های اقتصادی در اختیار آنها قرار وقتی کارکنان دولتی ابزارهايی را که دولت برای تأثیرگذاری بر اقتصاد کشور و رفع نارسايی

ند، در واقع به قدرت دولت لطمه زده و توان دولت را برای ايفای نقش مطلوب داده است، به نفع خود و وابستگانشان به کار گیر

سازی قدرت دولت هستیم که در جريان آن، قدرت دولت دهند. در اين حالت شاهد نوعی خصوصیو اصلاحی خود کاهش می

زند )تدبیر اقتصاد زار نیز لطمه میرسد و در نهايت به عملکرد باها میبه جای انتقال به بازار، به کارکنان دولت و بوروکرات

a،4832 :27- 21.) 

 آثار فساد اقتصادی -7

شوند، مدعی آن هستند که فساد مالی اغلب نظرياتی که در مورد وجود و شیوع فساد مالی در جوامع، شکل گرفته و بیان می

ی اين توان در ادامهاين مدعا را می ی جهانی خواهد بود. علتمانعی بر سر راه پیشرفت، توسعه و بالندگی کشور و جامعه

داند؛ برخی از پژوهشگران در ای که فساد را مسهل توسعه میتحقیق و بیان پیامدهای فساد اقتصادی، مشاهده نمود. اما نظريه

ات و تواند راهی مؤثر برای دور زدن مقررمیلادی بیان کردند؛ مضمون اصلی اين استدلال آن است که ارتشاء می 4171ی دهه

شود، چنین مدعی اين بحث که فساد باعث ارتقای توسعه می قوانین مزاحم و دست و پاگیر در يک نظام غیر اثر بخش باشد.

ها يکی ترين رشوهکند که قبلاً کاملًا انحصاری بوده، پرداخت سنگینها میاست که فساد عنصر رقابت را وارد صنعت و فعالیت

های زمانی کنند که در راهبرد ارتشاء، میانگین ارزش هزينهباشد. همچنین، استدلال میاز ضوابط اصلی تخصیص منابع می

معطل شدن در صف را تقلیل داده و در مواردی که دريافت و پرداخت رشوه و انجام فعالیت فسادآلود رواج داشته، مجاز باشد، 

پردازان مدعی هستند که فساد مالی ممکن است نظريه نمايد. اين گروه ازی خدمات ترغیب میکارمند را به تسريع در ارائه

های ها و کانالهای توسعه تقويت کند و به کارآفرينان اين امکان را بدهد که از دام روشکاری چرخکارکرد اقتصادی را با روغن

دهد که ن امکان را میگیر بگريزند؛ از طرفی، فساد با دادن اين امکان به کسانی که وقت آنها با ارزش است اياداری وقت

توانند هايی که سودآورترين هستند و بنابراين میمستقیماً به طرف اول صف حرکت کنند يا با تقديم پروژه به آن شرکت

 (.81: 4836تری را به دست آورند ) دادگر و معصومی نیا، ها را بدهند و نتايج ثمربخشبالاترين مبلغ رشوه

رسد، بايستی گفت که اين نظريه کاملًا دور که ذکر شد، ديگر اعتبار نداشته، به گوش نمی هرچند ديگر نظريات مشابه آنچه

های اخلاقی، اجتماعی و اقتصادی ناشی از فساد را منکر شود؛ لذا به نقد نظريه بالا تواند فعالیتکس نمیاست و هیچ

کارايی را ارتقا بخشد، دارای اشکالات فراوانی است؛ از  توانداستدلال اينکه فساد مثل روغن برای توسعه است و می پردازيم.می

تواند رفتار گیرد و اين اختیارات میگیران را در جوامع فاسد ناديده میجمله اينکه اين نظريه اختیارات وسیع مديران و تصمیم

تر مقررات زائد و اختیارات بیشکند و موجب رقبا را محدود کند، بدين معنی که اختیارات زياد رفتار فساد آلود را توجیه می

تواند موجب تخلف از مقررات شده و به اهداف اجتماعی لطمه بزند و نیز تبعیض در جامعه گسترده کار میشود. از طرفی اينمی

ی های عرضه و تقاضا اجازهکند، فساد به مکانیسماين است که ادعا می« فساد روغن توسعه»ی مهمترين بخش نظريه شود.می

آمیز باشد، کسی که شدن در عقد يک قرارداد دولتی رقابتدر شرايطی که برنده»گويد: دهد، اين نظريه میمل کردن میع

اين بحث « ترين رشوه خواهد بود.ترين شرکت قادر به پرداخت بیششود و کم هزينهدهد، برنده میبیشترين رشوه را می

کند که فساد باشد، ولی در واقع غلط و باطل و مردود است، چرا که فراموش میهرچند از لحاظ نظری و تئوری و زبانی زيبا می

شود ـ ای مفید از آنها نمیکه استفادهها ـ چونهای مالی و رشوهبه نوعی نشانگر سرقت از منابع عمومی است. اين سوء استفاده
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های پرداختی تنها به ل پول و کالا در قالب رشوهزند؛ بدين معنی که اين تبادمخرب اقتصاد است و به ثبات جامعه ضربه می

ها را نسبت به اقدامات فاسد در آينده ترغیب و تشويق جیب عاملان فساد رفته، نفعی برای جامعه و مردم نداشته، از طرفی آن

یشنهاد، از کارايی در ی بالاترين پاز طرفی اين تصور اشتباه است که توانايی ارائه (.22: 4836کند )دادگر و معصومی نیا، می

شود. به ندرت اتفاق خواهد افتاد که کسی گیرد، چرا که اين امر اغلب از کیفیت نازل میی کمتر سرچشمه میصرف هزينه

گزيند که بتواند برای پرداخت پول غیرقانونی را در معرض پیشنهادهای رقابتی قرار دهد، چرا که او محتاطانه کسی را بر می

کاری يک ضرورت است. تلقی ارتشاء به عنوان ساز و کاری های فاسد، پنهاند به وی اعتماد کند؛ در شرکتفعالیت فسادآلو

توان به کسی اختصاص گیرد که بسیاری از کالاهای دولتی را نمیبرای ايجاد تعادل بین عرضه و تقاضا اين حقیقت را ناديده می

داند، بر اين اساس ای که فساد مالی را موجب انطباق عرضه و تقاضا مین نظريههمچنی کند.داد که بالاترين پیشنهاد را ارائه می

آورد و حال آنکه اغلب اينگونه دست میکه پرداخته است، نتايج دلخواه خود را بهایاستوار است که رشوه دهنده در ازای رشوه

ی کنند؛ تخصیص استعدادها به شیوهمی ی اقتصادی گزافی را تحمیلنیست. ارتشاء و کسب درآمدهای نامشروع، هزينه

های زير استاندارد، دهند که از طرحگیرند، زيرا ترجیح میگیرند؛ افراد فاسد تصمیمات نادرستی مینادرستی صورت می

اطر تر بتواند مبالغ هنگفتی را به سود خود برداشت نمايند و بدين خبر حمايت کنند تا اينکه آسانپیچیده، پرهزينه و سرمايه

است که ممکن است، يک طرح بزرگ پیچیده به احداث صدها طرح آموزشی و بهداشتی مثل مدرسه و درمانگاه ترجیح داده 

که زمانی برای آنها بسیار ارزشمنداست، ترجیح بالاخره اينکه بعضی معتقدند کسانی (.28: 4836شود )دادگر و معصومی نیا، 

جويی کنند و قبل از ساير تر انجام شود، در وقت صرفههای فاسد سريعجام فعالیتدهند که کارشان با پرداخت رشوه و انمی

جويی در باشد، چرا که موجب صرفهافراد به مقصد برسند و بدين ترتیب مدعی هستند که پرداخت رشوه بسیار مؤثر و مفید می

نمايند. شواهدی از کشورهای ت زيادی را تلف میهای فاسد اشتغال دارند، وقشود، اما بايد گفت آنهايی که به فعالیتوقت می

دهد، بین وسعت کارهای فاسد و میزان وقتی که مديران صرف ملاقات با مسئولین دولتی برای مختلف وجود دارد که نشان می

 (.21: 4836ای مستقیم وجود دارد )دادگر و معصومی نیا، کنند، رابطهها میجلب نظر آن

 پیامدهای اقتصادی-8-9

أثیر فساد مالی بر وضعیت اقتصادی هر کشور، به اهداف فساد مالی و در واقع منافع خصوصی مورد نظر بستگی دارد. مطالعات ت

های سازمان يافته در کنار آور است. اگر فساد مالی و جنايتدهد که فساد مالی گسترده برای روند رشد اقتصادی زياننشان می

شود. فساد نونی تضعیف و تخصیص منابع دچار مشکل شده و مشروعیت سیاسی نیز تهديد میيکديگر قرار گیرد، روند امور قا

که در طوریشود بهی فقیر و ضعیف جامعه دارد، زيرا موجب گرايش دولت به سمت طبقه مرفه میمالی تأثیر نامطلوبی بر طبقه

تأمین کند. تضعیف امنیت اقتصادی، افزايش نهايت قادر نخواهد بود رفاه اقتصادی و امنیت اجتماعی را برای همگان 

های معاملات گذاری بلندمدت داخلی و خارجی، افزايش هزينهثباتی در کشور، اختلال در سرمايهزمینی، بیهای زيرفعالیت

ی و صديق آيد ) قربانبار فساد مالی به شمار میهای اقتصادی، تنها بخشی از آثار زيانتجاری و انحراف استعدادها و اولويت

 (.41: 4837محمدی، 

 تضعیف امنیت اقتصادی -8-9-9
های امنیت اقتصادی برای فعالان اقتصادی، محفوظ ماندن حقوق اشخاص از هرگونه تعدی خود سرانه است. به يکی از مؤلفه

ی است. فساد ی امنیت اقتصادعبارت ديگر، به رسمیت شناختن مالکیت اشخاص و تضمین اجرای قراردادها جزو اصول اولیه

های مجرمانه، يکی از موانع اصلی بر سر راه امنیت اقتصادی، ايجاد شفافیت مالی و حکومت قانونی است، به مالی و فعالیت

دهد ) قربانی و صديق ی اقتصادی را کاهش میهای سازندههای تبهکارانه را گسترش داده و فعالیتی فعالیتکه زمینهطوری

 (.41: 4837محمدی، 

 ثباتی در كشوربی  -8-9-2
توان به آسانی با آن مقابله کرد. بنابراين يکی از آثار وقتی فساد مالی نهادينه شد، افشای آن نیز دشوار خواهد بود و ديگر نمی

اعتماد شدند، ثبات دولت هم چندان پايدار اعتمادی مردم نسبت به نظام است. وقتی که مردم نسبت به دولت بیبار آن بیزيان
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های شود، افراد خاصی از خدمات حمايتی، مجوزهای خاص و وامها مبتنی بر روابط میماند، زيرا در اين حالت، انتصابنمی

گونه که بايد و شايد با فساد آمیز به خود خواهد گرفت، ممیزان مالیاتی، آنشوند، کنترل ارزی حالتی تبعیضبانکی برخوردار می

ی اين عوامل دست به دست هم داده و ثبات سیاسی است با مجرمان مالی همکاری کنند. همهکنند و حتی ممکن مقابله نمی

 (.41: 4837اندازد ) قربانی و صديق محمدی، و اقتصادی کشور را به خطر می

 های زیر زمینیافزایش فعالیت -8-9-9
زمینی و غیر قانونی های زيرند، فعالیتدهد که اگر فساد مالی گسترش پیدا ک( نشان می4113ی کافمن و ديگران )مطالعه

شود. وقتی های زير زمینی باعث کاهش درآمدهای مالیاتی دولت میيابد. گسترش قاچاق و فعالیتمانند قاچاق، گسترش می

شود. افزايش نرخ مالیات نیز افزايش فشار درآمد دولت کاهش يابد، دولت برای جبران آن ناچار به افزايش نرخ مالیات می

آيند که ارتشاء هايی برای رهايی از اين وضعیت برمیحلها به دنبال راهآن مالیاتی بر فعالان اقتصادی را در پی دارد، در نتیجه

شود يکی از آنهاست. گريز از پرداخت مالیات، درآمدهای دولت را کاهش دهد. از طرف ديگر، کاهش درآمد دولت باعث می

انجامد و همچنان اين دور باطل قوق کافی پرداخت کند و اين مسئله هم به فساد بیشتر میدولت نتواند به کارکنان خود ح

 (.41: 4837شود ) قربانی و صديق محمدی، تکرار می

 گذاری درازمدت داخلی و خارجیاختلال در سرمایه  -8-9-4
شوند و های درازمدت دچار وقفه میریگذافساد مالی موجب سلب امنیت فعالان اقتصادی شده و در اين حالت عمدتاً سرمايه

يابد. بنابراين به احتمال دهد، گسترش میگذار قدرت مانور میمدت و زودبازده که به راحتی به سرمايههای کوتاهگذاریسرمايه

قتصادی های اناپذيری به بخشهای جبرانترين عوارض اين مسئله خواهد بود که خود خسارتقوی، فرار سرمايه يکی از شايع

گذاری شواهد به دست آمده از مطالعات مقطعی تعداد زيادی از کشورها، گويای آن است که فساد سرمايه کند.کشور وارد می

توانست فساد را به اندازه سنگاپور کاهش دهد، که اگر فیلیپین میطوریدهد. بهداخلی و خارجی را به میزان زيادی کاهش می

(، با 4117( و مائورو )4117يافت. ويی )درصد افزايش می 6/6اش ر به تولید ناخالص داخلیگذاری اين کشونسبت سرمايه

، به اين 4111ی کشور میزبان در اوايل دهه 14گذار در کشور سرمايه 41گذاری مستقیم خارجی دو جانبه از بررسی سرمايه

برند، برای ترغیب شورهايی که از وجود فساد رنج میکند. بسیاری از کگذاری را تضعیف مینتیجه رسیدند که فساد، سرمايه

توانند با کنترل فساد، دست کم همان مقدار آورند. آنها میهای مالیاتی قابل توجهی فراهم میهای چند ملیتی، انگیزهشرکت

: 4837ديق محمدی، کنند ) قربانی و صهای مالیاتی جذب میگذار خارجی را جذب کنند که با ايجاد اين قبیل انگیزهسرمايه

مدت در های کوتاهگذاریگذاری بلندمدت و زيربنايی به سمت سرمايهاز طرف ديگر، فساد باعث تغییر جهت سرمايه (.46

های دراز مدت دولت دارد. ريزیباری بر متغیرهای کلان اقتصادی و برنامهشود که اين مسئله آثار زيانهای خدماتی میبخش

ناپذيری مدت در سطح کلان، به دلیل ناپايداری و قدرت بالای خروج آن از کشور، صدمات جبرانای کوتاههگذاریزيرا سرمايه

 (. 47: 4837قربانی و صديق محمدی،  کند )ی اقتصاد وارد میبر پیکره

 هاانحراف اولویت  -8-9-5
ی تخصیص اعتبارات عمومی دارند )کلیت نحوهشماری از پیشتازان پژوهش در اقتصاد فساد، تأکید زيادی بر تأثیر فساد، در 

گذاری عمومی را افزايش ( به اين نتیجه رسیدند که فساد، سرمايه4117) 8(، تانزی و داوودی4131 2؛ رُزـ آکرمن4113 4گارد

ا از انجام های عمومی رآورد. فساد همچنین ترکیب هزينهاندازی مقامات ارشد فراهم میهايی را برای دستدهد، زيرا فرصتمی

کند. به برداری و نگهداری از تأسیسات، منحرف و به سمت خريد تجهیزات جديد هدايت میهای مورد نیاز برای بهرهفعالیت

دهد. در يک رژيم فاسد، مقامات دولتی های زيربنايی، کاهش میويژه در بخشگذاری عمومی را بهوری سرمايهاين ترتیب بهره
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ها وجود دارد ) قربانی و خواری در اين طرحورزند، چون امکان کمتری برای رانتتی اجتناب میهای بهداشاز اجرای طرح

 (.47: 4837صديق محمدی، 

 تضعیف یا انحراف استعدادها -8-9-6
 ی خود برخوردار نشوند. زيرا در شرايط وجودشود کسانی که استعداد و خلاقیتی دارند، از جايگاه شايستهفساد مالی باعث می

ها به رسمیت شناخته ها و خلاقیتماند و حق مالکیت اشخاص در ابتکارات، نوآوریفساد، حقوق اشخاص محفوظ نمی

 (.47: 4837رود ) قربانی و صديق محمدی، شود يا از بین میشود، از اين رو، استعدادها يا تضعیف مینمی

 افزایش هزینه معاملات تجاری  -8-9-7
برد و تأثیری منفی بر اعتبار نهادهای مالی کشورها دارد. کاهش اعتبار به مینان را در بازار از بین میفساد مالی، اعتماد و اط

يافته با اهداف دهد و باعث رشد جرايم سازمانهای مناسب جهانی و رشد پايدار را کاهش میدلیل وجود فساد، فرصت

ی معاملات، قدرت شود. با افزايش هزينهی معاملات تجاری مینهشود. از طرف ديگر فساد مالی باعث افزايش هزيمدت میکوتاه

رود ی فعالیت سالم اقتصادی از بین میرقابت اقتصادی در کشور نسبت به کشورهای ديگر کاهش پیدا کرده و در نتیجه انگیزه

 (.47: 4837) قربانی و صديق محمدی، 

 تأثیر  بر فقرا -8-9-8
گذارد. علاوه بر اين، فقرا خدمات اجتماعی بیند و اين مسئله تأثیر شديدی بر فقرا مییب میهر کجا فساد رواج يابد، رشد آس

های مربوط به کمک به تهیدستان گذاری زيربنايی را از پروژهکنند. فساد، سرمايه)مانند آموزش و بهداشت( کمتری دريافت می

با مقیاس کوچک را که برای رهايی از فقر مناسب هستند، سلب  هایدور کرده و امکان استفاده از وسايل کارآفرينی در بنگاه

های بهداشتی روستايی ترجیح ی مدارس و کلینیکهای دفاعی را بر هزينههای فاسد غالباً قرار هزينهکند. بدتر آنکه رژيممی

کند و منابع را دچار مشکل میآيد که توزيع درآمد گذاری به وجود میسونگری در سیاستدهند. به عبارت ديگر، نوعی يکمی

اند ( نشان داده4113گوپتا و ديگران ) (.43: 4837سازد ) قربانی و صديق محمدی، را از روستاها به سمت شهرها منحرف می

های اجتماعی ناکارآمد، دسترسی نابرابر گیری طرحهای کاهشی، هدفهايی مانند کاهش رشد، گرايش به مالیاتکه فساد از راه

گذاری های اجتماعی و افزايش مخاطرات سرمايهموزش، انحرافات سیاستی به نفع نابرابری در تملک دارايی، کاهش هزينهبه آ

اند که فساد، مرگ و میر دهد. همچنین، کافمن و ديگران نیز به اين نتیجه رسیدهبرای فقرا، نابرابری درآمد و فقر را افزايش می

ی سازمان ملل دهد. به علاوه، در تحلیل شاخص فقر برنامه توسعهسواد را کاهش مینوزادان را افزايش و طول عمر و 

(UNDPداده ،)ی تولید ناخالص داخلی، شاخص فقر مذکور دهند که حتی پس از در نظر گرفتن تأثیر متغیر سرانهها نشان می

ی حکمرانی زارهای تحلیلی جديد در عرصههای کشوری که با استفاده از ابتحلیل های فساد دارد.ارتباطی منفی با شاخص

کند. به عنوان مثال، در اکوادور سهمی از دهند که چگونه فساد به مثابه نوعی مالیات نزولی عمل میاند، نشان میانجام شده

پر شود، سه برابر همین سهم در خانوارهای درآمد خانوارهای فقیر که صرف رشوه به منظور دستیابی به خدمات عمومی می

ی نظر مأموران دولتی در آمريکای لاتین در اواخر های تحلیلی گوناگونی که بر پايهدرآمد است. به همین ترتیب، در بررسی

سالاری، با محدود های آکنده از فساد و فاقد شايستهسالارها در سازماناستوار است، مشاهده شده است که ديوان 4111ی دهه

کنند و برعکس، های فقرزدايی، علیه فقرا تبعیض اعمال میساسی و کوتاهی در انجام سیاستکردن دسترسی فقرا به خدمات ا

: 4837دهند )قربانی و صديق محمدی، سالار و کمتر فاسد دسترسی فقرا به اين خدمات را افزايش میهای شايستهسازمان

43.) 

 سایر پیامدهای فساد -8-2

باشد، که به های اقتصادی، دارای تأثیرات سیاسی، فرهنگی ـ اجتماعی و اداری میصفساد اقتصادی علاوه بر تأثیر بر روی شاخ

 کنیم:طور خلاصه به آنها اشاره می

های گذاری واقع بینانه، تضعیف موقعیت دولت، ايجاد نارضايتیريزی و سیاست: کاهش امکان برنامهالف ـ پیامدهای سیاسی

 الملل. ابط بینزنی دولت در روعمومی و کاهش قدرت چانه
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ی تحمل اجرای عدالت، فرار : تضعیف فرهنگ قبح اجتماعی ارتکاب فساد، کاهش آستانهب ـ پیامدهای فرهنگی و اجتماعی

 پذيری و گسترش ساير انواع فساد. مغزها، ايجاد شکاف طبقاتی، اختلال در فرآيندهای جامعه

بینانه به دلیل عدم دسترسی به اطلاعات و آمار صحیح، عدم ريزی واقعامهعدم توانايی سازمان در انجام برن ج ـ پیامدهای اداری:

های سازمان و وری نیروی انسانی و شکاف عمیق بین هزينهتوانايی سازمان در رسیدن به اهداف تعیین شده، کاهش بهره

دلیل عملکرد يتی مشتريان بههای مختلف و همچنین افزايش نارضاهای فکری در عرصهتولیدات آن، قدرت پیدا کردن کوتوله

 (.214ـ211: 4837ضعیف سازمان )همدمی، 

 ریشه مفاسد اقتصادی در ایران -1

توان گفت حداقل در میان اقشاری از شود میمبارزه با فساد آنچنان که بايد و شايد از سوی جامعه به آن اقبال نشان داده نمی

ماند رسند که مبارزه با فساد جدی است. میستند، به سختی به اين باور میتری برخوردار هجامعه که از تحصیلات نسبتا پايین

های نخبگان و اقشار تحصیلکرده کشور که آنها سوالی دارند که چرا هیچ يک از مسئولانی که مدعی مبارزه با فساد هستند لايه

در انتصاب و گزينش مديران اجرايی وجود دارد  رغم آنکه اين همه سختگیریاند که چرا بهتا به امروز به اين پرسش پاسخ نداده

رسد، تا اين میزان فساد فراتر شده و رو به افزايش و همچنین با وجود آنکه مراقبتی به نسبت ساير کشورها موثرتر به نظر می

اد کامل به توان اعتماست؟ اگر روزی يک مقام و يا يک مسئول در کشورمان به اين پرسش اساسی پاسخ داد، در آن زمان می

ای دستگیر و زندانی شوند و شفافیت لازم است. در غیر اين صورت اگر عدهتر شدهاين موضوع داشت که مبارزه با فساد جدی

شود يکی از راهکارهای آيد باقی خواهد ماند. اينکه گفته میوجود میوجود نداشته باشد، آن دلايل و عواملی که فساد در آن به

سازی های مراقبتی، شفافتوان گفت مسائلی همچون راهکارهای افزايش سیستمفافیت اقتصادی است، نیز میمبارزه با فساد، ش

اقتصادی و... بايد از حد شعار فراتر بروند. فقط و فقط تنها مساله اساسی در اقتصاد ايران اين است که اقتصاد کشور يک اقتصاد 

کند. مادامی که اقتصاد ايران دولتی باقی خود ايجاد رانت میاست که خودبه دولتی است و منشأ مفاسد در اقتصاد دولتی نهفته

 .شودکن نمیبماند فساد ريشه

های مفسدان بسته شود. ساختار در کشور ما نیاز است که ساختار اداری و تصمیم گیری کشور تغییراتی جدی پیدا کند و راه

هاست. کسانی که به برخی اطلاعات محرمانه واقف منشا فساد همین رانتای است که در مواردی رانت وجود دارد و سرگونهبه

شود؛ تا حدی که کنند و اين فساد به مرور گسترده میهستند، با استفاده از آنها اقدام به سودجويی در عرصه اقتصاد می

اين نوع فساد ما بايد شرايط رانتی  های سنگینی برای کشور در پی دارد. برای مقابله باشاهديم برخورد با برخی مفسدان هزينه

را حذف کنیم و با افزايش نظارت مانع از شکل گیری بستر فساد شويم. مشکل ديگری که در کشور ما بايد به آن توجه شود، 

د اند در مقابله با فسادهد در کشورهايی که توانستههای اقتصادی است. تجربه نشان مینبود نظارت مردمی در بسیاری از عرصه

ها در اين زمینه، نظارت مردمی فعال بوده. متاسفانه با وجود آن که ما يک نظام هايی جدی بردارند، يکی از موثرترين مولفهگام

ايم و در پی اعتلای آن هستیم، چندان به امر نظارت مردمی و اهمیت اين موضوع در مقابله با مردم سالار دينی ايجاد کرده

توان امید جدی به ای جدی برای ريشه کن کردن فساد به وجود نیايد، نمیساختارها تغییر نکند و ارادهايم. تا فساد توجه نکرده

بودن مقابله با مفسدين کرد. درخت همواره نیاز به مراقبت و هرس دارد اما زمانی که درخت فاسد شد، نیاز است تا از ثمربخش

رخت ندارد. در بحث مقابله با فساد اقتصادی در جامعه نیز همین شرايط ها تاثیری در اصلاح دريشه آن را کند و بريدن شاخه

 .کندوجود دارد و صرف برخورد با مفسدين مشکل را حل نمی

ها را گرفت. اگر اجرای گريزیها و قانونبرای مبارزه موفق با مفاسد اقتصادی بايد بسترهای فسادزا را از بین برد و جلوی رانت

ای امکان دور زدن آن کس در هیچ موقعیتی و با هر گرايشی و هر سابقه لی بدون چون و چرا شود و هیچقانون در کشور ما اص

ها امکان رود. با شفافیت و مجال دادن به نظارت عمومی خصوصا از طريق رسانههای فساد از بین میرا نداشته باشد زمینه

های اصولی، امضاهای طلايی، فروش اموال دولتی و دها، موافقتگريزی به حداقل ممکن خواهد رسید. اگر همه قرارداقانون

توان امیدوار بود ها عینا قابل دسترسی از سوی همه شهروندان باشد میها و اطلاعات اقتصادی و پرداختعمومی و عزل و نصب
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ه سو به فساد اقتصادی هجوم شود. ما نیازمنديم که از همهای بزرگ متوقف میکه حداقل از جايی و زمانی ديگر تولید مفسده

 .آوريم و از همه ابزارهای مدرن استفاده کنیم و هیچ کس مصون از برخورد نباشد و مردم هم عدم تبعیض را لمس کنند

 

 گیریبحث و نتیجه -6

ست. اين ای اختلاس و دزدی کنند و سپس به دنبال رديابی و مجازات آنها باشیم، شیوه نادرستی ااينکه منتظر باشیم تا عده

دهد، در حالی که هنر است که راه اين افراد سد شود يعنی در فضای اداری و تجاری کشور روش به اين افراد آزادی عمل می

مهمترين گام مبارزه با فساد اين است که بپذيرم در جامعه فساد وجود . کاری کنیم که امکان فساد به کمترين سطح برسد

-نه مبتنی بر تسويه حساب اسی صادقانه بايد باشد برای اين منظوریعزم سبنابراين قرار گیرد.  دارد. و اين بايد در الويت امور

 های سیاسی. 

 
 )نگارنده(چارچوب کنترل فساد
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